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A. Gesellschaftsrechnung

fiir das Jahr 1940.

Kassier: Herr Otto Denzler, Herisau.
Postcheck<Konto 1X/7426

Einnahmen.
Zinsen :

Zinsertragnisse von Fr. 27,5600, —
Obligationen und Aktienkapital ‘

Sparkassa-Zinse .

Zinsertrédgnis von Fr. 20 000 —_ Obh—
gationen-Kapital der Stiftung zur
Bekdmpfung der Tuberkulose .

Zins auf Sparheft Nr. 128522 dito

Zinsertriagnis von Fr.4,5610.— Zedel-
und Obligationenkapital des Fonds
fiir Versorgung armer Blinder .

Zins auf Sparheft Nr. 124432 dito

Fr.

1412
415

612
150

166
43

20
25

65

20
70

Beitrdge :

Mitgliederbeitrige pro 1940

Erlés aus Jahrbiichern

Erlés aus Urkundenbiichern . a

Jahresbeitrag der ,Patria“, Lebens-
Versicherungs - Gesellschaft, Basel

Geschenk der Versicherungs-Gesell-
schaften ,Helvetia“, Feuer und
Transport, St. Gallen

Geschenk der Brauerei Schiitzen-
garten A. G., St. Gallen . . .

Geschenk der Brauerei Locher & Sohn,
Appenzell . .

Geschenk der App. A Rh Ixa.ntonal-
bank, Herisau

Geschenk der Schweiz. Seldengaze-
fabrik A.G., Ziirich und Thal

4994
25

300

500
100
100
200

500

20

Fr. Rp.

2800 —

Uebertrag

6719

20

2800 —
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Fr. Rp. Fr. Rp.
Uebertrag 6719 20 2800 —
Geschenk der St. Gallischen Credit-
anstalt St. Gallen . . 200 —
Testat von Hrn. W.Kobelt- Sutter sel
Biihler . . 50 — 6969 20
Total 9769 20
Ausgaben.
Jahresbeitrag an die Schweizerische Gemein-
nitzige Gesellschaft 0 —
Subventionen :
Appenz. Hilfsverein f. Tanbstummen-
und Schwachsinnigen-Bildung 300 —
Appenzell A. Rh. Fiirsorgestelle fiir
Alkoholkranke : C 300 —
Schutzaufsichtskommission fu1 ent-
lassene Striflinge 250 —
Volksschriftenkommission . 100 —
Appenzellische Berufsberatung 400 —
Freizeitwettbewerb fiir Lehrlinge 100 —
Verband appenz. Abstinenzvereine . 100 —
Appenz. Komite Pro Juventute (Ab-
teilung Schulkind) . . 500 —
Appenz.A.Rh.Stiftung , Fiir dasAlter“ 100 —
Appenz.L.Rh.Stiftung , Fiir das Alter“ 50 —
Freiwill. Hilfsgesellschaft Appenzell . 150 —
Kinderheim ,Alte Bleiche* Herisau 100 —
App.Verein der Freundinnen junger
Médchen ; b0 —
App. A. Rh. Arbeltsgememschaft fur
den Hausdienst . . 150 —
Anstalt fiir Mutter u. Kind, Waldstatt 50 —
Beitrdge an ausserkantonale Anstalten :
Nationaler Verband gegen die Schnaps-
gefahr . . . ‘. % bl —
Anstalt Balgrist Zurlch : 100 —
Anstalt fiir Epileptische, Zurlch 100 — 2950 —
Uebertrag 3020 —
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Ausserordentliche Beityrdge :

Appenzell A. Rh. Arbeitsgemeinschaft
fir den Hausdienst

An den hinterlandischen Weberverem
Herisau .

An die Ostschweiz. Inva,hdenfursorge

An die Schweiz. Volksbibliothek, Bern

An die Ostschweiz. Blindenfiirsorge

Winterhilfe Appenzell A. Rh.

An das Internationale Komitee vom
Roten Kreuz, Genf . . &

Jubildumsgabe an die Schweiz. Er-
ziehungsanstalt Béchtelen, Bern .

Jahrbuch :

Redaktions- und Mitarbeiterhonorare

Druckkosten und Versand des Jahr-
buches . .

Buchbinderrechnung

Verwaltungsspesen :

Sitzungsgelder,Reiseentschiddigungen

Delegationen, Geschenke etec.
Bank- und Postcheckgebiihren
Spesen des Kassiers

Jahreshauptversammlung im Stein

Insertionskosten, Vortragshonorar u. Verschiedenes

Total

Mehr-Einnahmen

Gleich den Einnahmen

Fr. Rp. Fr. Rp.

Uebertrag 3020 —
600 —
200 —
150 —
50 —
100 —
200 —
100 —

50 — 1450 —
720 —
2682 15

176 — 3478 15
579 40
23 55

7 70 610 65

224 80

8783 60

985 60

9769 20
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1. Stiftung zur Bekampfung der Tuberkulose :

w

Fr.

Vermogensrechnung.

A. Legat Fritz Ziircher.

41/4%/o Obligationen St.Gallische
Creditanstalt . .

3°%/o Obligation St. Ga.lhsche
Creditanstalt "

3%/ Obligation Appenzell A. Rh
Kantonalbank . . ;
3%/o Obligation St. Galhsche
Credltanstalt . ¥

Sparheft No. 128522 der Appenz
A. Rh. Kantonalbank in Herisau

3000

5000

4000

8000

6414

Fonds fiir Versorgung armer Blinder :

Liegender Zedel auf Nr. 412 des
Hans Fitzi, Riiti, Teufen, zins-
fallig Martini . .

liegender Zedel a. Nr. 782 d. WalteI
Tobler,Hofegg, Herisau, zinsfillig
Martini . . « &« & & &
Handwechsel auf Nr. 357 der
Frau Freitag-Sturzenegger, Nie-
derteufen, zinsfallig 1. Mai . .
3%/o Oblig. St. Gall. Creditanstalt
Sparheft No. 124432 der Appenz.
A. Rh. Kantonalbank in Herisau

Bestand am 31.Dezember 1940
Bestand am 31.Dezember 1939

Zuwachs pro 1940

Gesellschaftsvermdgen:

3'/2 °/o Obligationen Politische Ge-
meinde St. Gallen 1937 . . .
33/4 °/o Obligation St. Gall. Credit-
anstalt .

Uebertrag

150

1060

1250

1200

1000

1652

3000

1000

Rp. Fr. Rp.

55 26414 55

25 6162 25

32576 80
31712 05

864 75

4000



Fr. Rp. Fr. Rp.

Uebertrag 4000 —
39/00bligationenEidg. Wehranleihe 1800 —
Sparheft Nr. 93634 der App. A. Rh.

Kantonalbank in Herisau . . 5198 80
Sparheft Nr.124800 der App. A. Bh
Kantonalbank in Herisau . . 4659 95
Sparheft Nr.103311 der App. A. Rh
Kantonalbank in Herisau ' 5236 35

Aus Testat Frau Prof. Dr. Fruh-
Buff sel., Ziirich (Kurswert und
testierter Betrag == Fr. 39024.70)
20 Aktien Schweizerische Kredit-

anstalt . . . . mnom. 10000 —

15 Aktien Kraftwerk Laufenburg,

Laufenburg , . . nom. 7600 —
312 % Obligat. Jura Simplon-

Bahn 1894 . . . . nom. 4000 —

Zedel a/Nr. 105 des Werner
Kriisi, Oberreute, Oberegg, zins-

fa.lhg Lichtmess . . nom. 4000 —

Saldo in Handen des Kasmers 2 & 8561 92
Saldo auf Postcheck IX 7426 . . 207 2b 47454 27
Bestand am 31.Dezember 1940 47454 27
Bestand am 31. Dezember 1939 47333 42
Vorschlag pro 1940 120 85

Bestand des Gesamtvermdgens :

a) Legat Fritz Zircher . . . . . . . . 32576 80
b) Gesellschafts-Vermogen . . . . . . . 47454 27
Bestand am 31. Dezember 1940 . . . . . 80031 07
Bestand am 31. Dezember 1939 . . . . . 79045 47

Zuwachs pro 1940 985 60

C. Separat-Depot

(im Gesellschaftsvermogen nicht inbegriffen)

1 Sparheft Nr. 140915 der Appenzell A. Rh.
Kantonalbank in Herisau .« . « . . BHBOOO —
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Zinsverwendung :

35 Stiftung ,Fiir das Alter von Appenzell A, Rh.
/5 Stiftung ,Fiir das Alter von Appenzell I.Rh.

Revisoren-Bericht.

Die Unterzeichneten haben auftragsgemass die Gesellschafts-
rechnung und diejenige iber das Legat Fritz Ziurcher sel., Teufen,
pro 1940 an Hand der unterbreiteten Belege sorgfaltig geprift und
deren Richtigkeit konstatiert.

Samtliche Werttitel liegen ordnungsgemass im Depot der Appen=
zell A. Rb. Kantonalbank in Herisau.

Wir beantragen Genehmigung der Jahresrechnung unter bester
Verdankung und Entlastung des Herrn Kassiers.

Herisau, den 3. Februar 1941.

Die Rechnungsrevisoren:

H. Bédchtold-Preiswerk
J. Styger-Knoepfel.

B. Rechnungen der Subkommissionen.
1. Appenzellischer Hilfsverein fiir Geistes-
kranke, Trinker und Epileptische,

Rechnung vom 1. Januar bis 31. Dezember 1940.
(Kassier: Herr /. Roth-Vogel in Herisau).

. Fr. Rp. Fr. Rp.
Einnahmen.
An Konto-Korrent-Guthaben bei der Appenzell-
Ausserrhodischen Kantonalbank .« . . 4660 32
Jahresbeitrage der Mitglieder :
Urnéasch Ce e e e 126 —
Herisau « %= & # = = = 1b%8 B0
Schwellbrunn . . . . . . 80 —
Hondwil . « . . 5 % = 56 50

Uebertrag 1809 70 4660 32
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