

Zeitschrift: Appenzellische Jahrbücher
Herausgeber: Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft
Band: 68 (1941)

Vereinsnachrichten: Gesellschaftsrechnung

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 12.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

A. Gesellschaftsrechnung

für das Jahr 1940.

Kassier: Herr *Otto Denzler*, Herisau.

Postcheck-Konto IX/7426

Einnahmen.	Fr.	Rp.	Fr.	Rp.
------------	-----	-----	-----	-----

Zinsen:

Zinserträgnisse von Fr. 27,500.—				
Obligationen und Aktienkapital .	1412	20		
Sparkassa-Zinse	415	25		
Zinserträgnis von Fr. 20,000.— Obligationen-Kapital der Stiftung zur Bekämpfung der Tuberkulose .	612	—		
Zins auf Sparheft Nr. 128522 dito	150	65		
Zinserträgnis von Fr. 4,510.— Zedel- und Obligationenkapital des Fonds für Versorgung armer Binder .	166	20		
Zins auf Sparheft Nr. 124432 dito	43	70	2800	—

Beiträge:

Mitgliederbeiträge pro 1940 . . .	4994	20		
Erlös aus Jahrbüchern	25	—		
Erlös aus Urkundenbüchern	—	—		
Jahresbeitrag der „Patria“, Lebens- Versicherungs - Gesellschaft, Basel	300	—		
Geschenk der Versicherungs-Gesellschaften „Helvetia“, Feuer und Transport, St. Gallen	500	—		
Geschenk der Brauerei Schützen- garten A. G., St. Gallen	100	—		
Geschenk der Brauerei Locher & Sohn, Appenzell	100	—		
Geschenk der App. A. Rh. Kantonal- bank, Herisau	200	—		
Geschenk der Schweiz. Seidengaze- fabrik A.G., Zürich und Thal .	500	—		
Uebertrag	6719	20	2800	—

	Fr.	Rp.	Fr.	Rp.
Uebertrag	6719	20	2800	—
Geschenk der St. Gallischen Credit-anstalt St. Gallen	200	—		
Testat von Hrn. W.Kobelt-Sutter sel., Bühler	50	—	6969	20
Total			<u>9769</u>	<u>20</u>

Ausgaben.

Jahresbeitrag an die Schweizerische Gemeinnützige Gesellschaft 70 —

Subventionen:

Appenz. Hilfsverein f. Taubstummen- und Schwachsinnigen-Bildung .	300	—
Appenzell A. Rh. Fürsorgestelle für Alkoholkranke	300	—
Schutzaufsichtskommission für entlassene Sträflinge	250	—
Volksschriftenkommission	100	—
Appenzellische Berufsberatung . .	400	—
Freizeitwettbewerb für Lehrlinge .	100	—
Verband appenz. Abstinenzvereine .	100	—
Appenz. Komite Pro Juventute (Abteilung Schulkind)	500	—
Appenz. A.Rh. Stiftung „Für das Alter“	100	—
Appenz. I.Rh. Stiftung „Für das Alter“	50	—
Freiwill. Hilfsgesellschaft Appenzell .	150	—
Kinderheim „Alte Bleiche“ Herisau	100	—
App. Verein der Freundinnen junger Mädchen	50	—
App. A. Rh. Arbeitsgemeinschaft für den Hausdienst	150	—
Anstalt für Mutter u. Kind, Waldstatt	50	—

Beiträge an ausserkantonale Anstalten:

Nationaler Verband gegen die Schnapsgefahr	50	—
Anstalt Balgrist Zürich	100	—
Anstalt für Epileptische, Zürich .	100	—
Uebertrag	<u>2950</u>	<u>—</u>
	3020	—

	Fr.	Rp.	Fr.	Rp.
Uebertrag			3020	—

Ausserordentliche Beiträge:

Appenzell A. Rh. Arbeitsgemeinschaft für den Hausdienst	600	—		
An den hinterländischen Weververein Herisau	200	—		
An die Ostschweiz. Invalidenfürsorge	150	—		
An die Schweiz. Volksbibliothek, Bern	50	—		
An die Ostschweiz. Blindenfürsorge	100	—		
Winterhilfe Appenzell A. Rh. . . .	200	—		
An das Internationale Komitee vom Roten Kreuz, Genf	100	—		
Jubiläumsgabe an die Schweiz. Er- ziehungsanstalt Bächtelen, Bern .	<u>50</u>	<u>—</u>	1450	—

Jahrbuch:

Redaktions- und Mitarbeiterhonorare	720	—		
Druckkosten und Versand des Jahr- buches	2582	15		
Buchbinderrechnung	<u>176</u>	<u>—</u>	3478	15

Verwaltungsspesen:

Sitzungsgelder, Reiseentschädigungen Delegationen, Geschenke etc.	579	40		
Bank- und Postcheckgebühren	23	55		
Spesen des Kassiers	<u>7</u>	<u>70</u>	610	65

Jahreshauptversammlung im Stein:

Insertionskosten, Vortragshonorar u. Verschiedenes	<u>224</u>	80		
Total		8783	60	
Mehr-Einnahmen		<u>985</u>	60	
Gleich den Einnahmen		<u>9769</u>	20	

Fr. Rp. Fr. Rp.

Vermögensrechnung.

A. Legat Fritz Zürcher.

1. Stiftung zur Bekämpfung der Tuberkulose:

4 1/4 % Obligationen St. Gallische Creditanstalt	3000 —
3 % Obligation St. Gallische Creditanstalt	5000 —
3 % Obligation Appenzell A. Rh. Kantonalbank	4000 —
3 % Obligation St. Gallische Creditanstalt	8000 —
Sparheft No. 128522 der Appenz. A. Rh. Kantonalbank in Herisau	<u>6414 55</u> 26414 55

2. Fonds für Versorgung armer Binder:

Liegender Zedel auf Nr. 412 des Hans Fitzi, Rüti, Teufen, zins- fällig Martini	1060 —
liegender Zedel a. Nr. 782 d. Walter Tobler, Hofegg, Herisau, zinsfällig Martini	1250 —
Handwechsel auf Nr. 357 der Frau Freitag-Sturzenegger, Nie- derteufen, zinsfällig 1. Mai . .	1200 —
3 % Oblig. St. Gall. Creditanstalt	1000 —
Sparheft No. 124432 der Appenz. A. Rh. Kantonalbank in Herisau	<u>1652 25</u> 6162 25
Bestand am 31. Dezember 1940	32576 80
Bestand am 31. Dezember 1939	<u>31712 05</u>
Zuwachs pro 1940	<u><u>864 75</u></u>

B. Gesellschaftsvermögen:

3 1/2 % Obligationen Politische Ge- meinde St. Gallen 1937 . . .	3000 —
3 3/4 % Obligation St. Gall. Credit- anstalt	1000 —
Uebertrag	4000 —

	Fr.	Rp.	Fr.	Rp.
Uebertrag	4000	—		
3% Obligationen Eidg. Wehranleihe	1800	—		
Sparheft Nr. 93634 der App. A. Rh.				
Kantonalbank in Herisau . . .	5198	80		
Sparheft Nr. 124800 der App. A. Rh.				
Kantonalbank in Herisau . . .	4659	95		
Sparheft Nr. 103311 der App. A. Rh.				
Kantonalbank in Herisau . . .	5236	35		
Aus Testat Frau Prof. Dr. Früh-Buff sel., Zürich (Kurswert und testierter Betrag = Fr. 39024.70)				
20 Aktien Schweizerische Kreditanstalt nom.	10000	—		
15 Aktien Kraftwerk Laufenburg, Laufenburg nom.	7500	—		
3 1/2 % Obligat. Jura-Simplon-Bahn 1894 nom.	4000	—		
Zedel a/Nr. 105 des Werner Krüsi, Oberreute, Oberegg, zinsfällig Lichtmess nom.	4000	—		
Saldo in Handen des Kassiers . .	851	92		
Saldo auf Postcheck IX 7426 . .	207	25	47454	27
Bestand am 31. Dezember 1940			47454	27
Bestand am 31. Dezember 1939			47333	42
Vorschlag pro 1940			120	85

Bestand des Gesamtvermögens:

a) Legat Fritz Zürcher	32576	80
b) Gesellschafts-Vermögen	47454	27
Bestand am 31. Dezember 1940	80031	07
Bestand am 31. Dezember 1939	79045	47
Zuwachs pro 1940	985	60

C. Separat-Depot

(im Gesellschaftsvermögen nicht inbegriffen)

1 Sparheft Nr. 140 915 der Appenzell A. Rh.	
Kantonalbank in Herisau	5000

Zinsverwendung:

$\frac{3}{5}$ Stiftung „Für das Alter“ von Appenzell A. Rh.

$\frac{2}{5}$ Stiftung „Für das Alter“ von Appenzell I. Rh.

Revisoren-Bericht.

Die Unterzeichneten haben auftragsgemäss die Gesellschaftsrechnung und diejenige über das Legat Fritz Zürcher sel., Teufen, pro 1940 an Hand der unterbreiteten Belege sorgfältig geprüft und deren Richtigkeit konstatiert.

Sämtliche Werttitel liegen ordnungsgemäss im Depot der Appenzell A. Rh. Kantonalbank in Herisau.

Wir beantragen Genehmigung der Jahresrechnung unter bester Verdankung und Entlastung des Herrn Kassiers.

Herisau, den 3. Februar 1941.

Die Rechnungsrevisoren:

H. Bächtold-Preiswerk

J. Styger-Knoepfel.

B. Rechnungen der Subkommissionen.

1. Appenzellischer Hilfsverein für Geisteskranke, Trinker und Epileptische.

Rechnung vom 1. Januar bis 31. Dezember 1940.

(Kassier: Herr *H. Roth-Vogel* in Herisau).

Einnahmen.	Fr.	Rp.	Fr.	Rp.
------------	-----	-----	-----	-----

An Konto-Korrent-Guthaben bei der Appenzell-Ausserrhodischen Kantonalbank	4660 32
---	---------

Jahresbeiträge der Mitglieder:

Urnäsch	126 —
Herisau	1528 20
Schwellbrunn	80 —
Hundwil	75 50
	Uebertrag 1809 70
	4660 32